
MECC. N. 2004 05682/093

DOC. NUM. 76/2004

CITTA’ DI TORINO
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale

N. 10 – “MIRAFIORI SUD”
Estratto del verbale della seduta del 30 settembre 2004

Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta ordinaria.

Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di

Mirafiori n. 7 oltre al Presidente Maurizio TROMBOTTO i Consiglieri:

ACQUAVIVA ALBANO BARROCU BUFALO CALELLA CAMARDA CARDONA

CASSANO CERA CHIAZZOLLA DEIANA FALLERI INFELISE LAINO LUBATTI

MINUTELLO MURDOCCA PERILLO RASTELLI REGALBUTO SPINELLI STRINA

TESSITORE.

In totale con il Presidente n. 24

Risulta assente il Consiglieri: REVERDITO

Con l’assistenza del Segretario: Dr. Giovanni DE MARIA.

Ha adottato in

SEDUTA PUBBLICA

Il seguente provvedimento:

OGGETTO: C.10 – PARERE DI COMPETENZA SU: REGOLAMENTO TRASFERTE
AMMINISTRATORI. APPROVAZIONE.
       



2004 05682/093 2

CITTÀ DI TORINO

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

OGGETTO: C.10 - PARERE DI COMPETENZA SU: REGOLAMENTO TRASFERTE
AMMINISTRATORI. APPROVAZIONE.

E’ pervenuto in data 18 giugno 2004 richiesta di parere ai sensi degli artt. 43 e 44 del
Regolamento del Decentramento, da parte della Presidenza del Consiglio Comunale, avente per
oggetto “Regolamento Trasferte Amministratori. Approvazione”.
I componenti dell’Amministrazione Comunale effettuano ogni anno diverse trasferte in Italia e
all’estero per adempiere alle proprie funzioni istituzionali e di rappresentanza.
Preso atto che ogni trasferta ha destinazioni, modalità e finalità differenti, è palese l’esigenza di
determinare delle norme generali per regolarne lo svolgimento, da applicarsi in accordo con la
legislazione vigente.
A tale scopo, con deliberazione del Consiglio Comunale in data 9 settembre 1986 (mecc.
8608779/01) era stato approvato il “Regolamento per il rimborso delle spese di viaggio e le
indennità di missione agli Amministratori”, che forniva un utile compendio delle molte norme
che regolano lo svolgimento di una trasferta, esplicitando ad esempio la definizione di missione,
le autorizzazioni necessarie, le spese ammesse a rimborso e le relative condizioni.
Considerato che detto regolamento veniva applicato in conformità alla Legge 27 dicembre 1985
n. 816, ora abrogata, e viste le variazioni intervenute nelle disposizioni di legge nel corso degli
anni successivi, risulta evidente che, dal 1986 ad oggi, molte delle norme in esso contenute
necessitino di adeguamento, in quanto, di fatto, già disapplicate per adeguarsi alle successive
modifiche legislative.
Le molte riforme che hanno trasformato radicalmente le Amministrazioni Comunali nell’ultimo
decennio del secolo scorso hanno prodotto dei cambiamenti sostanziale anche nella gestione delle
trasferte. Si pensi, ad esempio, alla introduzione della figura del Presidente del Consiglio
Comunale, conseguente alla separazione tra Giunta e Consiglio Comunale, con conseguente
distinzione fra le richieste di autorizzazione alla trasferta, ora indirizzate al Sindaco da parte dei
componenti della Giunta e al Presidente da parte dei Consiglieri. Di notevole spessore innovativo
anche l’attribuzione della competenza gestionale ai Dirigenti, ora interamente responsabili della
liquidazione delle spese.
Anche la situazione di fatto si è notevolmente evoluta: attraverso innovazioni tecnologiche e
nuove abitudini sociali, lo scenario sociale italiano è sensibilmente mutato nel lungo periodo
trascorso dall’introduzione del Regolamento del 1986, rendendo inutili ed obsolete alcune norme



2004 05682/093 3

in esso contenute.
Pertanto, nell’ambito dell’attività di revisione complessiva dei Regolamenti dell’Ente promossa
dal Segretario Generale, è stato esaminato il Regolamento vigente, con l’obiettivo di verificarne
la rispondenza alle attuali esigenze dell’Amministrazione Comunale.
Si è quindi proceduto ad un rigoroso esame del testo, articolo per articolo, lavorando in tre
direzioni, secondo criteri di semplificazione ed efficacia:
1. Verifica di corrispondenza alle disposizioni normative in materia ed alle mutate condizioni

di fatto, con conseguente adeguamento;
2. Semplificazione ed accorpamento delle disposizioni;
3. Maggiore chiarezza e semplicità.
Il testo vigente ed il nuovo testo proposto sono stati illustrati nella riunione della Conferenza dei
Capigruppo del 30 giugno 2004.
Il presente parere è stato licenziato dalla Giunta Circoscrizionale del 5 luglio 2004.
Tutto ciò premesso

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

− Visto il testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18
agosto 2000 n. 267 nel quale, fra l’altro, all’art. 42 sono indicati gli atti rientranti nella
competenza dei Consigli Comunali;

− Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:
− Favorevole alla regolarità tecnica.

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

− Di esprimere parere favorevole sul nuovo “Regolamento Trasferte Amministratori” allegato
al presente parere. (all. 1)

Il presente provvedimento non comporta spesa.

Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Albano, Calella, Deiana, Infelise,
Laino, Perillo, Regalbuto.

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese accerta e proclama il seguente risultato:

Presenti e Votanti n. 17
Voti favorevoli     n. 17
Voti Contrari        n.  //
Astenuti                n.  //



2004 05682/093 4

 Il Consiglio di Circoscrizione

D E L I B E R A

− Di esprimere parere favorevole sul nuovo “Regolamento Trasferte Amministratori” allegato
al presente parere. (all. 1)

Il presente provvedimento non comporta spesa.
_____________________________________________________________________________


